
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 584,971 556,543 28,428

1.교육비특별회계이전수입 560,571 532,143 28,428

1.교육비특별회계전입금수입 560,571 532,143 28,428

1.학교회계전입금 560,571 532,143 28,428

1.학교운영비전입금 279,269 279,269 0

2.목적사업비전입금 281,302 252,874 28,428
(성립전)토크장학생 운영비 : (23,146,000원 ×

 1교) - 13,824,000원 =
9,322,000

(성립전)스포츠강사지원 : (20,394,000원 × 1

교) - 16,686,000원 =
3,708,000

순회교사제운영 : (680,000원 × 1교) - 

350,000원 =
330,000

(성립전)유치원방과후기간제교사기관부담보험료

 : (1,257,000원 × 1교) - 428,000원 =
829,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(15,945,160원 × 1교) - 4,944,000원 =
11,001,000

(성립전)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

1,668,030원 × 1교 =
1,668,000

단기집중 영어교육 프로그램 하반기 운영비 : 

900,000원 × 1교 =
900,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)교내스포츠클럽대회 : 570,000원 × 1

교 =
570,000

2.기타이전수입 24,400 24,400 0

1.학교회계간이전수입 24,100 24,100 0

1.다른학교회계전입금 24,100 24,100 0

1.다른학교회계전입금 24,100 24,100 0

2.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 216,387 218,519 -2,132

1.학부모부담수입 215,283 217,415 -2,132

1.수익자부담수입 215,283 217,415 -2,132

1.급식비 83,374 85,506 -2,132

1.급식비 83,374 85,506 -2,132교직원급식비(난산초) : -1,408,000원×1식= -1,408,000

우유급식비(난산초) : -724,000원×1식= -724,000

2.방과후학교활동비 108,149 108,149 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 108,149 108,149 0

3.누리과정비 23,760 23,760 0

1.누리과정비 23,760 23,760 0

2.행정활동수입 1,104 1,104 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 804 804 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 404 404 0

1.기타행정활동수입 404 404 0

3.기타수입 8,331 8,331 0

1.전년도이월금 8,331 8,331 0

1.순세계잉여금 8,331 8,331 0

1.순세계잉여금 8,331 8,331 0

1.순세계잉여금 8,331 8,331 0

세입합계 809,689783,393 26,296

2 발행일 : 2017-01-10



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지/교육격차 해소 325,655 328,853 -3,198

1.급식 관리 108,499 111,296 -2,797

1.학교급식운영 108,499 111,296 -2,797

1.급식식재료구입비 89,856 91,700 -1,844

1.급식용식재료비 89,856 91,700 -1,844식품비  감액-1,844,000원 -1,844,000

2.대체인건비 0 494 -494

1.기간제직원인건비 0 494 -494대체인건비  감액-494,000원 -494,000

3.급식운영비 10,216 9,951 265

1.일반수용비 6,132 5,151 981소모품구입비  증액924,000원 924,000

음식물쓰레기처리  감액-25,000원 -25,000

유전자검사및 미생물검사  감액-13,000원 -13,000

급식기구수선비  증액95,000원 95,000

2.연료비 4,005 4,500 -495급식실 연료비  감액-495,000원 -495,000

3.기타공공요금 79 300 -221
상수도,소독비,가스보험 등  감액-221,000

원
-221,000

4.우유대금 4,393 5,117 -724

1.우유대금 4,393 5,117 -724우유대금  감액-724,000원 -724,000

5.학교급식운반차량운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0  

6.식생활관 급식기구 구입 1,365 1,365 0

1.비품구입비 1,365 1,365 0  

2.보건 관리 10,256 10,657 -401

1.학생및교직원보건안전관리 7,512 7,913 -401

1.보건교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.약품구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.의료용품 구입 500 500 0
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사업
경정

예산액
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예산액
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1.일반수용비 500 500 0  

4.보건실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.학생건강검사 964 1,265 -301

1.학생복지비 964 1,265 -301구강검사  감액-20,000원×1회= -20,000

소변검사  감액-45,000원×1회= -45,000

건강검사비  감액-236,000원×1회= -236,000

6.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100후송비및치료비  감액-100,000원×1회= -100,000

7.학교안전공제회비 348 348 0

1.학생복지비 348 348 0  

8.학교흡연예방운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교환경위생관리 2,744 2,744 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 1,644 1,644 0

1.일반수용비 1,644 1,644 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 200,746 200,746 0

1.급식비지원 68,837 68,837 0

1.무상급식 68,837 68,837 0

1.학생지원금 68,837 68,837 0  

2.방과후학교활동비지원 108,149 108,149 0

1.방과후학교교육비지원 27,200 27,200 0

1.학생지원금 27,200 27,200 0  

2.돌봄교실운영지원 80,949 80,949 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 80,949 80,949 0  

3.누리과정비지원 23,760 23,760 0

1.유치원누리과정지원 23,760 23,760 0

1.학생지원금 23,760 23,760 0  

4.학생복지 6,154 6,154 0

1.학생복지운영 6,154 6,154 0

1.학생교과서구입 6,154 6,154 0

1.교육운영비 6,154 6,154 0  

2.기본적 교육활동 146,586 119,469 27,117

1.교과 활동 141,735 114,569 27,166

1.교과활동지원 10,390 10,520 -130

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학습준비물구입 2,520 2,520 0

1.학습준비물 2,520 2,520 0  

3.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.교구구입비 1,670 1,800 -130

1.학습준비물 1,670 1,800 -130교구구입  감액-130,000원×1회= -130,000

5.학습준비물보관함 구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.과학교과활동 2,125 3,010 -885

1.교과운영 2,125 3,010 -885

1.교육운영비 2,125 3,010 -885과학탐구대회 재료 구입  감액-164,000원 -164,000

실험실습 재료 구입  감액-139,000원 -139,000

과학 교구 구입  감액-582,000원 -582,000

3.체육교과활동 26,171 22,080 4,091

1.교과운영 1,947 2,000 -53
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,947 2,000 -53체육교재교구구입  감액-53,000원 -53,000

2.합동체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.각종대회활동 1,566 1,700 -134

1.교육운영비 1,566 1,700 -134운영비  감액-134,000원 -134,000

4.스포츠강사인건비(목) 20,494 16,786 3,708

1.기간제교원인건비 18,780 15,384 3,396
(성립전)스포츠강사인건비  1,698,000원

×2개월=
3,396,000

2.기간제교원법정부담

금
1,714 1,402 312

(성립전)4대보험법정부담금  156,000원×2

개월=
312,000

5.스포츠클럽활동비 1,384 1,384 0

1.교육운영비 1,384 1,384 0  

6.스포츠강사인건비(자) 210 210 0

1.기간제교원법정부담

금
210 210 0  

7.교내 스포츠클럽대회 운영비 570 0 570

1.교육운영비 570 0 570(성립전)대회 운영비  570,000원×1회= 570,000

4.외국어교과활동 26,866 16,644 10,222

1.토크장학생 운영비 26,866 16,644 10,222

1.운영수당 22,686 14,364 8,322(성립전)운영수당  1,116,000원×5개월= 5,580,000

운영수당  900,000원×1명= 900,000

(성립전)국내대학생 운영수당  1,842,000

원×1명=
1,842,000

2.교육운영비 4,180 2,280 1,900(성립전)주거비  380,000원×5개월= 1,900,000

5.특수교육교과활동 5,370 5,370 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.교육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.장애인식개선행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.방과후학교운영 1,920 1,920 0

4 발행일 : 2017-01-10



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 480 480 0  

5.치료지원비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.유치원교과활동 70,813 56,945 13,868

1.교과운영 9,232 9,082 150

1.교육운영비 5,092 4,942 150생활앨범제작비  증액150,000원×1회= 150,000

2.학습준비물 540 540 0  

3.비품구입비 3,100 3,100 0  

4.도서구입비 500 500 0  

2.방과후과정운영 3,450 2,830 620

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,450 2,830 620소모품구입  감액-380,000원×1회= -380,000

방학중 통학차량운행비  100,000원×10회= 1,000,000

3.행사운영 2,970 3,220 -250

1.교육운영비 2,970 3,220 -250입학및졸업식  감액-130,000원×1회= -130,000

행사용품 대여료  감액-120,000원×1회= -120,000

4.현장학습 5,550 5,800 -250

1.교육운영비 5,550 5,800 -250현장학습비  감액-250,000원×1회= -250,000

5.유치원방과후기간제교사인건비 24,651 11,053 13,598

1.기간제교원인건비 22,823 10,054 12,769(성립전)인건비  11,001,000원×1명= 11,001,000

(성립전)퇴직금  1,668,000원×1명= 1,668,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.기간제교원법정부담

금
1,828 999 829

(성립전)4대보험학교부담금  829,000원×1

명=
829,000

6.자연(숲) 연계 프로그램운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

2.목적사업업무추진비 140 140 0  

7.유치원누리과정운영 23,760 23,760 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 20,160 20,160 0  

2.창의적 체험활동 4,851 4,900 -49

1.자율활동 4,851 4,900 -49

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.다문화체험 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학예회 2,351 2,400 -49

1.교육운영비 2,351 2,400 -49행사 용품구입  감액-37,000원 -37,000

기타행사 용품구입  감액-12,000원 -12,000

3.선택적 교육활동 128,990 127,007 1,983

1.방과후학교 운영 123,549 119,637 3,912

1.방과후학교운영 120,749 116,837 3,912

1.교과프로그램 9,670 8,328 1,342

1.운영수당 5,698 5,698 0  

2.교육운영비 3,972 2,630 1,342수업용품 등  증액 1,342,000원 1,342,000

2.방과후학교보조인력운영 360 360 0

1.기간제직원법정부담

금
360 360 0  

3.방과후학교운영(목적사업비) 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,500 7,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.초등돌봄교실운영 80,949 80,949 0

1.일반수용비 7,436 7,436 0  

2.운영수당 27,466 27,466 0  

3.교육운영비 46,047 46,047 0  

5.방과후자유수강권 19,200 19,200 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  
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2.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.초등돌봄교실운영(자) 2,570 0 2,570

1.교육운영비 2,570 0 2,570돌봄교실운영비  증액2,570,000원 2,570,000

2.돌봄교실운영 2,800 2,800 0

1.돌봄교실운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.독서활동 5,441 7,370 -1,929

1.독서활동운영 5,441 7,370 -1,929

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서관운영 171 2,100 -1,929

1.교육운영비 171 2,100 -1,929도서실 소모품  감액-1,929,000원 -1,929,000

3.친일인명사전구입 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

4.교육활동 지원 85,738 86,971 -1,233

1.교무업무 운영 8,210 8,210 0

1.교무학사운영 8,210 8,210 0

1.환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교육활동홍보 4,910 4,910 0

1.교육운영비 4,910 4,910 0  

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 1,290 1,400 -110

1.학교폭력예방 900 900 0

1.성인권교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방자치활동프로그램운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

2.학생안전교육 390 500 -110

1.안전관련교육 390 500 -110

1.운영수당 390 500 -110강사수당  감액-110,000원×1회= -110,000

3.연구학교 운영 45,900 45,900 0

1.연구학교운영 45,900 45,900 0

1.혁신학교운영 37,000 37,000 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0  

2.운영수당 6,600 6,600 0  

3.교육운영비 21,380 21,380 0  

4.학생복지비 2,900 2,900 0  

5.목적사업업무추진비 2,995 2,995 0  

6.도서구입비 1,365 1,365 0  

2.어울림학교운영 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0  

4.학습지원실 운영 7,710 7,920 -210

1.방송실운영 1,390 1,600 -210

1.학교방송지원 1,390 1,600 -210

1.비품구입비 1,390 1,600 -210무선마이크 구입  감액-210,000원 -210,000

2.정보화실운영 6,320 6,320 0

1.학교정보화지원 6,320 6,320 0

1.일반수용비 3,970 3,860 110사무기기 소모품 구입  증액 110,000원 110,000

2.비품구입비 2,350 2,460 -110프린터 구입  감액-110,000원 -110,000

5.교육여건 개선 22,628 23,541 -913

1.교육환경개선 22,628 23,541 -913

1.교육여건개선사업 22,628 23,541 -913

1.시설비 22,628 23,541 -913
포장공사(자체부담)  감액-913,000원×1회

=
-913,000

5.학교 일반운영 122,720 121,093 1,627
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1.학교기관 운영 49,676 48,049 1,627

1.부서기본운영 35,029 33,132 1,897

1.교무실운영 2,217 1,000 1,217

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,217 0 1,217
업무용컵퓨터구입  컴퓨터및모니터 

1,217,000원
1,217,000

2.교장실운영 5,240 5,240 0

1.일반업무추진비 2,240 2,240 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 26,892 26,892 0

1.무기계약직원인건비 1,960 1,960 0  

2.일반수용비 22,070 22,070 0  

3.기타공공요금 292 292 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 1,770 1,770 0  

4.순회교사 운영비 680 0 680

1.운영수당 600 0 600순회교사 수당  50,000원×1명×12= 600,000

2.여비 80 0 80순회교사 여비  10,000원×1명×8회= 80,000

2.부설기관운영 14,647 14,917 -270

1.시설장비유지 4,006 4,006 0

1.일반수용비 4,006 4,006 0  

2.병설유치원운영 6,168 6,438 -270

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

2.일반수용비 1,060 1,330 -270토너및잉크 구입  감액-270,000원×1회= -270,000

3.여비 1,000 1,000 0  

4.학생복지비 108 108 0  

3.전화요금 360 360 0

1.기타공공요금 360 360 0  
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4.전기요금 3,600 3,600 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

5.먹는물관리 474 474 0

1.일반수용비 474 474 0  

6.학교안전공제회비 39 39 0

1.학생복지비 39 39 0  

2.시설 장비 유지 72,244 72,244 0

1.학교시설장비유지 72,244 72,244 0

1.공공요금 및 제세공과금 29,420 29,420 0

1.전기요금 18,000 18,000 0  

2.상하수도료 4,100 4,100 0  

3.기타공공요금 7,320 7,320 0  

2.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

3.시설관리용역 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

4.시설일반관리 21,864 21,864 0

1.일반수용비 21,564 21,564 0  

2.비품구입비 300 300 0  

5.연료비 1,040 1,040 0

1.연료비 1,040 1,040 0  

6.화장실관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

세출합계 809,689783,393 26,296

10 발행일 : 2017-01-10


